Visa Roma.

144

[1364, agost, 4]

Que per rehembre censals e violaris los cònsols e prohòmens de 
Perpinyà poden metre ajudes e imposicions en pan, vin, carn 
e altres coses, en les quals imposicions haien pagar totes per-
sones stants o declinants a la dita vila.
Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
Quia pro parte vestri fidelium nostrorum consulum et pro-

borum hominum ville Perpiniani fuit nobis humiliter supplicatum 
ut cum censualia et violaria que racione horum que in profertis 
nobis factis pro generale Cathalonie et alias racione guerre quam 
cum ianuensibus habuimus et exequcionis quam faciebamus contra 
iudicem Arboree et alios nobis in insula Sardinie rebellos, et etiam 
racione prime guerre et postea guerre quas cum rege Castelle 
habuimus et habemus, universitatem ville [156v] predicte ven-
dere opportuit et alia etiam debita que racionibus predictus facere 
habuit ad tantam annuatim solvendam quantitatem ascenderint, 
quod universitas ipsa presertim excrescentibus novis oneribus ad 
dicta redimenda censualia et violaria ac solvenda dicta debita ne-
quit sufficere, dignaremur super hiis de congruo remedio providere.

Nos itaque supplicacioni huiusmodi condescendens benigne 
huius serie vobis concedimus quod pro redimendis dictis censuali-
bus et violariis et eis ac aliis debitis que debetis solvendis possitis 
impositiones que nunc in dicta villa colliguntur augere, ac novas 
etiam ibi statuere in pane, vino, carnibus, et aliis quibuscunque de 
et super quibus vobis videbitur faciendum ac colligere et levare, seu 
colligi et levari facere tantum et tamdiu quousque dicta censualia 
et violaria redemeritis ac debita solveritis supradicta.

In quibusquidem imposicionibus solvant et contribuant om-
nes et singule persone cuiuscunque status vel condicionis existant 
ad dictam villam declinantes, et que in dictis imposicionibus que 
nunc in dicta villa levantur consueverunt solvere et contribuere 
usquequaque.
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In cuius rei testimonium presentem vobis fieri iussimus sigillo 
nostro munitam.

Datam Barchinone quarta die augusti anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo sexagesimo quarto. 

Visa Roma. 

145

[1332, juliol, 1]

Privilegi que algun no sia tortorat sens sentència e cause coneguda 
sagons que de dret se deu fer.
Iacobus Dei gracia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ce-

ritanie, ac dominus Montispesulani.
Dilecto nostro Guillermo de Fontibus militi locum nostrum 

tenenti in partibus ultramarinis. Salutem et dilectionem.
Pro parte fidelium nostrorum consulum et proborum homi-

num ville Perpiniani est coram nobis propositum supplicando, quod 
vos et iudices ac ceteri officiales ville Perpiniani frequenter facitis 
torqueri homines dicte ville in causis criminalibus et aliis ex sola 
suspicione sine sentencia iudicis et cause cognicione.

Quare nobis extitit suplicatum ut hominibus dicte ville con-
cedere dignaremur in privilegium speciale ut aliquis tormentis seu 
questionibus minime supponeretur, nisi primo per sentenciam de 
iure cognitum foret, an talis esset questionibus supponendus. Nos 
vero de hiis privilegium dare nolentes providere tamen de opportuno 
remedio, volentes vobis [157r] damus tenore presencium in manda-
tis quod neminem torquatis seu faciatis torqueri seu questionibus 
supponi, nisi prout de iure et secundum iura fuerit supponendus, 
et hec consimiliter faciatis servari per omnes baiulos et iudices ac 
ceteros officiales nostros quoscunque in quibuslibet casibus et causis 
per omnia loca et terras comisso vobis officio subiectas.

Dantes super hiis illis literatorium vestrum certum mandatum 
nam neminem torqueri volumus seu questionibus subici nisi per 
viam iuris et prout de iure fuerit questionandus, usu ymmo pocius 
abusu contrario non obstante.

Datum in Valle de Mussa, kalendas iulii anno Domini millesimo 
trecentesimo tricesimo secundo.
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146

[1370, maig, 14]

Que negun no sia tortorat si no primerament ausides e preses ses 
deffenses.
Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Dilecto nostro gerenti vices gubernatoris in comitatibus Ros-

silionis et Ceritanie presenti et qui pro tempore fuerit vel eius lo-
cumtenenti. Salutem et dileccionem.

Pro parte fidelium nostrorum Petri Borroni et Guillermi Ro-
tundi, sindicorum universitatis ville Perpiniani, fuit nobis reverenter 
expositum quod licet nullus absque cause cognicione ac deffensio-
nibus suis non admissis et discussis debeat subponi questionibus et 
tormentis prout hoc habent ius comune et constituciones Cathalonie 
generales. Tamen sepe contingit vos aliquos supponere vel suppo-
ni facere tormentis dictis deffensionibus non admissis in lesionem 
iusticie ac commorancium infra dictos comitatus periculum preiu-
dicium et gravamen.

Qua propter supplicato nobis super hiis debite provideri vo-
bis dicimus et mandamus de certa sciencia et expresse, sub ire et 
indignacionis nostre incursu, quatinus nullum de cetero nisi prius 
auditis et discussis eius deffensionibus tormentis supponere aliqua-
tenus presumatis. Quin pocius super hiis servetis constituciones 
predictas usu per vos seu predecessores vestros in contrarium habito 
nullatenus obsistente.

Datum Barchinone decima quarta die iunii anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo septuagesimo.

Visa Roma. [157v]

147

[1372, setembre, 23]

Que exsequcions de morts, torments, bandeiaments ne altres anan-
taments no·s fassen contre·ls delats, sinó ausides e resabudas 
primerament lurs deffenses.
Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
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Nobili et dilecto consiliario nostro Arnaldo d’Orchau militi 
gerenti vices gubernatoris Rossilionis et Ceritanie, ceterisque offi-
cialibus nostris et eorum locatenentibus presentibus et futuris ad 
quos presentes pervenerint. Salutem et dilectionem.

Sicut per sindicos dicte ville Perpiniani fuit nobis in curiis 
generalibus quas de presenti cathalanis celebramus expositum con-
querendo vos seu aliqui vestrum pluries absque cognicione facitis 
fieri exsequciones mortis tormentorum bannimentorum et aliorum 
enantamentorum contra delatos nullis deffensionibus eis datis seu 
admissis, et hoc contra mentem Constitucionis Cathalonie ac Pri-
vilegii dicte ville.

Quare supplicato nobis humiliter super hiis debite provideri 
vobis et unicuique vestrum dicimus et mandamus, sub ire et indig-
nacionis nostre incursu, quatinus servando constituciones Cathalonie 
generales quibuscunque delatis deffensiones de cetero admittatis 
hocque non mutetis aliqua racione.

Datum Barchinone vicesima tercia die septembris anno a Na-
tivitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo secundo. 

Visa Roma.

148

[1293, juny, 29]

Ordinació reyal que negun tenga públicament blat a vendre, si no 
en la plaça del Blat de la vila de Perpenyà e no en altres 
places o botiges.
Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Maiorica-

rum, comes Rossilionis et Ceritanie ac dominus Montispessulani.
Intelligentes tam auditu plurimorum quam etiam ex inspeccione 

nostra, quod in villa Perpiniani fuerunt olim diversi loci deputa-
ti ad vendendum bladum diebus quibus in villa Perpiniani est et 
consuevit esse forum publicum, et propter augmentationem populi 
ipsius ville, et aliorum locorum terre Rossilionis, et aliunde qui 
veniunt et confluunt ad forum dicte ville et presertim gencium que 
non poterant comode cum blado quod deportabant ad vendendum 
recepi in dictis locis, fuit nobis visum utile [158r] et expediens ut 
in alio loco eiusdem ville spaciosum forum dicti bladi mutaretur.
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Et decernimus et ordinamus ita quod perpetuo ille locus ad 
quem nunc de novo mutari fecimus et quem deputavimus ad reven-
dendum et vendendum bladum diebus fori quibus forum tenebitur 
publice in dicta villa Perpiniani sit platea unica semper ad ven-
dendum bladum publice diebus fori in villa Perpiniani et ad usum 
tantum blasi ibidem vendendi. Statuentes etiam quod in nullo alio 
loco publice in villa Perpiniani infra muros veteres ipsius ville vel 
extra sit platea publica vel forum publicum ad vendendum bladum 
nisi in predicto loco tantum. Quiquidem locus predictus per nos de 
novo deputatus est extra muros veteres ipsius ville in loco in quo 
consueverunt esse vallata sive fossata ipsius ville veteris; et affrontat 
ex una parte in via publica qua exitur per portale ipsius ville veteris 
quod consuevit vocari portale Elnensis, et ex alia in domibus que 
fuerunt Iacobi Bordeti quondam, et ex alia in domibus Petri Fabri 
pelliperii, et ex alia in via publica que transit intra dictum locum 
assignatum et deputatum ad dictum bladum vendendum de novo 
et manssum Guillermi Iordani quondam, et domos Guillermi Sale 
fabri, et domos Pedrolo Pexonerii, et manssum Iohannis et Petri 
Vitalis fratrum, et aliorum predictum autem locum de novo per nos 
assignatum et deputatum, ad tenendum et vendendum perpetuo 
publici ut dictum est bladum in villa Perpiniani fecimus iam de 
novo cooperiri.